
CONSlLIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

HOTĂRÂRE 

privind: aprobarea devizului general actualizat pentru obiectivul de investiţii 
,,Pod pe DJ 653, peste râul Călmăţui, com. D1·acea, sat Zlata, km 
109+083 - 109+098", finanţat prin Programul naţional de investiţii 
,,Anghel Saligny" 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform 
prevederilor art. 178 alin. (I) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Având în vedere: 
- referatul de aprobare m. 21098 din 18.09.2023 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman; 
- raportul comun de specialitate nr. 21427 din 20.09.2023 al Direcţiei Tehnice şi 

Administrarea Patrimoniului şi Direcţiei Economice. privind aprobarea devizului 
general actualizat pentru obiectivul de investiţii „Pod. pe DJ Q53, peste râu! 
Căhnăţu.i, corn. Dracea, sat Zfata, km 109+083 - 109+@98", finanţat prin Programul 
naţional de investiţii „Anghel Saligny"; 

- avizul de legalitate nr. 21335/III/A din 20.09.2023 al Direcţiei juridice; 
- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 

Consiliului Judeţean Teleorman; 
- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 90712016 privind etapele de elaborare şi 

conţinutul - cadru al documentaţiilor tehnico - economice aferente obiectivelor/ 
proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului national de investiţii „Anghel Saligny", cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- prevederile Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor 
Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 
naţional de · investiţii „Anghel Saligny", pentru categoriile de investiţii prevăzute la 
art. 4 alin. (1) lit a)-d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021, aprobate 
prin Ordinul ministrului dezvoltărit lucrărilor publice şi administraţiei nr. 1333/2021, 
cu modificările şi completările ulterioare; 

F-5. 5-03, ed. l, rev. l 



- prevederile art. 22 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit f) din Regulamentul de 
organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea 
Consiliului Judeţean Teleorman nr. 134/26.08.2021; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. f) din Ordonanţa de Urgenţă 
a Guvernului nr. 57 /2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

În temeiul dispoziţiilor art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din 
Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se aprobă devizul general actualizat, după finalizarea procedurilor de 
achiziţie publică pentru obiectivul de investiţii ,,Pod pe DJ 653, peste râul 
Călmăţui, com. Dracea, sat Zlata, km 109+083 - 109+098" din care rezultă 
valoarea investiţiei de 2.696.958,68 lei (inclusiv TV A), din care C+M 2.214.418,53 
lei (inclusiv TVA), conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, prin Direcţia Tehnică şi 
Administrarea Patrimoniului şi Direcţia Economică asigură punerea în aplicare a 
prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 3. Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul Monitorizare 
Proceduri Administrative şi Relaţia cu Consilierii Judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului - Judeţul Teleorman, Direcţiei Tehnice şi 

Administrarea Patrimoniului şi Direcţiei Economice din cadrul Consiliului Judeţean 
Teleorman în termenul prevăzut de lege. 

Nr. consilieri 
judeţeni în 

fun tie 

Nr. consilieri 
judeţeni 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ Gâdea 

Nr. votun 
tr 

„ 
„pen u 

Alex~dria 
Nr. -~/~~ - din ... J~---· septembrie 2023 

F-5. -03, .1, rev. l 

CONTRASEMNEAZĂ 
Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 

Nr. voturi 
,,împotrivă " 

Nr. abţineri 

Chelu Lori
Stamp



CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN ,J.w.exa 
la Hotărârea nr . ./1.i.'din ~t,;eptembrie 2023 

DEVIZ GENERAL ACTUALIZAT 
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului de investiţii: "Pod pe DJ 653, peste râul Călmăţui, com. Dracea, sat Zlata, km 

109+083 - 109+098", după finalizarea procedurilor de achiziţie publică 

Valoare ( inclusiv T.V.A.) 
Nr. Denumirea capitolelor şi a subcapitolelor 

Valoare crt. de cheltuieli 
(fără T.V.A.) 

T.V.A. Valoare cu T.V.A. 

LEI LEI LEI 
I 2 3 4 5 

Capitolul 1 
Cheltuieli pentru obţinerea ii amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0,00 0,00 0,00 
1.2 Amenaiarea terenului 0,00 OOO 0,00 

1.3 
Amenajări pentru protecţia mediului şi aducerea la starea 

33.199,63 6.307,93 39.507,56 
initială 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor 0,00 0,00 0,00 

TOTAL CAPITOL 1 33.199,63 6.307,93 39.507,56 

Capitolul 2 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului de investiţii 

2 
Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare 

0,00 0,00 0,00 
obiectivului de investitii 

TOTAL CAPITOL 2 0,00 0,00 0,00 

Capitolul 3 
Cheltuieli pentru proiectare si asistentă tehnică 

3.1 Studii 8.600,00 1.634,00 10.234,00 

3.2 Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, 
10.000,00 1.900,00 11.900,00 

acorduri şi autorizatii 
3.3 Exoertizare tehnică 7.800,00 1.482,00 9.282,00 

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al 
0,00 0,00 0,00 

clădirilor 

3.5 Proiectare l 17.300,00 22.287,00 139.587,00 
3.5.1 Temă de proiectare 0,00 0,00 0,00 

3.5.2 Studiu de prefezabilitate 0,00 0,00 0,00 

3.5.3 
Studiu de fezabilitate/documentaţie de avizare a lucrărilor de 

15.400,00 2.926,00 18.326,00 
intervenţii şi deviz general 

3.5.4 
Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii 

6.000,00 1.140,00 7.140,00 
avizelor/acordurilor/autorizaţiilor 

3.5.5 
Verificarea tehnică de calitate a O.TAC., proiectului tehnic şi a 

9.400,00 1.786,00 11.186,00 
detaliilor de executie 

3.5.6 Proiect tehnic şi detalii de execuţie 86.500,00 16.435,00 102.935,00 

3;6 Oreanizarea orocedurilor de achizitie 0,00 0,00 0,00 
3.7 Consultantă 0,00 0,00 0,00 
3.8 Asistentă tehnică 25.628,00 4.869,32 30.497,32 

TOTAL CAPITOL 3 169.328,00 32.172,32 201.500,32 
Capitolul 4 

Cheltuieli oentru investitia de bază 
4.1 Construcţii şi instalaţii 1.818.ll l,06 345.441,10 2.163.552,16 

4.1.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.1.2 Pentru cwe nu exista standard de cost 1.818.111,06 345.441,10 2.163.552,16 

4.2 Montai utila ie, echioamente tehnoloeice si functionale 0,00 0,00 0,00 
4.2.1. Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.2.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care 
0,00 0,00 0,00 

necesită montai 
4.3.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.3.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu 

0,00 0,00 0,00 
necesită montai si echioamente de transoort 

4.4.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.4.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5 Dotări 0,00 0,00 0,00 
4.5.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

4.5.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 



4.6 Active necorporale 0,00 0,00 0,00 

4.6.1 Pentru care exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 
4.6.2 Pentru care nu exista standard de cost 0,00 0,00 0,00 

TOT AL CAPITOL 4 1.818.111,06 345.441,10 2.163.552,16 
Capitolul 5 

Alte cheltuieli 
5.1 Organizare de şantier 9.545,22 1.813,59 l l.358,81 

5.1.1 
Lucrări de construcţii şi instalaţii aferente organizării de 

9.545,22 1.813,59 11.358,81 
santier 

5.1.2 Cheltuieli conexe organizării şantierului 0,00 0,00 0,00 

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului 41.345,42 0,00 41.345,42 

5.2.1 
Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii 

0,00 0,00 0,00 
finan1atoare 

5.2.2 
Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de 

9.304,28 0,00 9.304,28 
constructii 
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

5.2.3 teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de 1.860,86 0,00 1.860,86 
constructii 

5.2.4 Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 9.304,28 0,00 9.304,28 

5.2.5 
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de 

20.876,00 0,00 20.876,00 
construire/desfiin1are 

5.3 Cheltuieli diverse si neorevăzute 199.423,87 37.890,54 237.314,41 
5.4 Cheltuieli rientru informare şi publicitate 2.000,00 380,00 2.380,00 

TOTAL CAPITOL 5 252.314,51 40.084,13 292.398,64 
Capitolul 6 

Cheltuieli pentru probe tehnologice şi teste 
6.1 Pre2.ătirea nersonalului de exoloatare 0,00 0,00 0,00 
6.2 Probe tehnoloe.ice si teste 0,00 0,00 0,00 

TOT AL CAPITOL 6 o.oo OOO o.oo 
TOTAL GENERAL 2.272.953,20 424.005,48 2.696.958,68 

Din care C + M (l.2+1.3+1.4+2+4.1+4.2+5.1.1) 1.860.855,91 353.562,62 2.214.418,53 

TOTAL GENERAL (cu TVA) din care: 2.696.958,68 

buget de stat 2.553.955,80 

buget local 143.002,88 

Preturi rară TV A 
Cu standard de F ara standard de 

cost cost 
Valoare CAP. 4 0,00 1.818.111,06 

Valoare investitie 0,00 2.272.953,20 
Cost unitar aferent investitiei 

Cost unitar aferent investiţiei (EURO) 

Data 27/09/2021 
Curs Euro 4,9488 

Valoare de referinţă pentru determinarea încadrării 
în standardul de cost (locuitori beneficiari/ locuitori o 

echivalenţi beneficiari/ km) 

Preţul lucrărilor se va ajusta potrivit prevederilor subclauzei 18.2 alin. (2) a clauzei 18. Ajustarea preţului contractului, din 
contractul de lucrări nr. 96 din 10.05.2023 

Preşedinte 

Adrian Ionuţ Gâdea 

Contrasemnează 

Secretar general al judeţului 

Silvia Oprescu 




